4

администрация сельского поселения аган
Нижневартовский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
с.п. Аган
	№

Об утверждении Положения о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения Аган
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения Аган согласно приложению.
2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Новости Приобья и (или) разместить на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Аган.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Аган                                                 С.А. Калиновский
Приложение к постановлению

администрации сельского поселения Аган
от               №

Положение

о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог

местного значения в границах сельского поселения Аган
I. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах сельского поселения Аган (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения Аган.

1.2. Положение определяет компетенцию администрации сельского поселения в области осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

II. Полномочия администрации сельского поселения в области осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения Аган
2.1. Целью осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах сельского поселения Аган, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений, частных автомобильных дорог (далее – автомобильных дорог общего пользования местного значения) является обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности с выполнением следующих мероприятий:
2.1.1. Проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2.1.2. Проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог общего пользования местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.
2.1.3. Проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств.
2.2. Уполномоченным структурным подразделением является администрация сельского поселения Аган.

2.2.1. Должностные лица уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в пределах предоставленных полномочий, имеют право:

пресекать и предотвращать нарушения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в установленном порядке;

совместно с отделом Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  по Нижневартовскому району осуществлять проверки соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, в том числе организацию весового контроля транспорта, перевозящего грузы в период весенней распутицы;

составлять по результатам проверок акты и представлять их для ознакомления гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся владельцами, пользователями автомобильной дороги общего пользования местного значения, объектами дорожного сервиса;

давать предложения об устранении выявленных в результате проверок нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

предъявлять гражданам, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям требования об устранении выявленных в результате проверок нарушений;

получать от юридических лиц, граждан, индивидуальных предпринимателей сведения и материалы о состоянии автомобильных дорог общего пользования местного значения, объектов дорожного сервиса, в том числе документы, удостоверяющие право на различные формы владения и/или пользования, иные сведения и документы, необходимые для осуществления муниципального контроля;

обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, являющихся нарушением законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности и иных нормативных правовых актов либо препятствующих осуществлению муниципального контроля, а также в установлении личности граждан, в чьих действиях имеются явные признаки нарушения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

осуществлять иные предусмотренные действующим законодательством права.

2.2.2. Должностные лица уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в пределах предоставленных полномочий, обязаны:
руководствоваться законодательством Российской Федерации, Уставом района, данным Положением и иными муниципальными правовыми актами;

соблюдать действующее законодательство, права и законные интересы юридических лиц, граждан и индивидуальных предпринимателей;

принимать меры по предотвращению и устранению последствий выявленных нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в установленном порядке;

проводить профилактическую работу по устранению причин и обстоятельств, способствующих совершению правонарушений в области законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.
2.3. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц уполномоченного органа местного самоуправления при проведении им муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения влечет установленную законодательством Российской Федерации ответственность.